¹³⁹516 **_mora_** *Parm.* *_Qua c. stant ære moræ_ coni. Livineius,* et *_Qua capulus dat in ære moras_ N. Heins. coll. Stat. Th. IX, 104 et 327.* Lenior forte medicina. *_Qua c. voluere moræ_*, vel *_Quac. datur ob moras_.*

¹⁴⁰517 **_labentis_** sc. Murri, scripti et *prisca edd. Vulgo _labenti_ probb. Barth. et Dausq.*

{Huic}¹⁴¹ saxis galea, hinc clipeus sonat æreus hastis;
 Incessunt sudibus, librataque pondera plumbi
 Certatim iaciunt: decisæ¹⁴² vertice cristæ,
 Dereptumque¹⁴³ decus nutantum in cæde iubarum¹⁴⁴: 525
 Iamque agitur largus per membra fluentia sudor,
 Et stant¹⁴⁵ loricæ squamis horrentia tela;
 Nec requies, tegimenve datur mutare sub ictu.
 Genua labant, fessique humeri gestamina laxant.
 Tum creber, penitusque trahens suspiria, sicco 530
 Fumat ab ore vapor, nisuque¹⁴⁶ elisus anhelio
 Auditur gemitus, fractumque in casside murmur.[¹⁴⁷]
 Mente adversa domat, gaudetque¹⁴⁸ nitescere duris
 Virtutem, et decoris pretio discrimina pensat.
 Hic subitus scisso densa inter nubila cælo 535
 Erupit quatiens terram fragor; et super ipsas
 Bis Pater intonuit geminato fulmine pugnas.
 Inde inter nubes ventorum turbine cœco

¹⁴¹522 **huic** *_L F V:* *_hinc_ O*

¹⁴²524 **decisæ vertice** *_ Col. Parm. Med. prob. N. Heins.* qui tamen et *_decussæ_*, vel *_detersæ_*, vel *_præcisæ_* scribi posse observat. *_et dempsæ vertice_ Put.* *_et densæ v._ Ox. et R. 3: Vulgg.* *_decisæ in v._*

¹⁴³525 **Dereptumque**, pro *_direptumque_ F O V*, reposui cum *Lefeb.*, qui id in veteribus quibusdam, quos vellem nominasset, reperiri testatur. *_Deripere_* est deorsum rapere, detrahere sc. auferre per vim; *_diripere_* vero in partes et loca diversa rapere, distrahere, discindere: cuius differentiæ *N. Heins.*, quem h.l. vulgata lect. non offendisse videtur, rationem habuit *ad IX, 29; X, 319, 599; XI, 377; XII, 309; ad Virg. Æn. I, 211; X, 475; XI, 743, ad Ovid. Amor. I, 5, 13, 14, 12, et Mett. III, 52; VI, 566; XI, 29.* *_directumque_ L*

¹⁴⁴525 **iubarum** *_F O V:* *_vibrarum_ L*

¹⁴⁵527 **stant**, h. hærent in squamis, iis infixæ, firmat *Drak.* conf. ad II, 639. Sed *_Extant_ corrig. N. Heins.*

¹⁴⁶531 **nisuque** *_vid. supra notæ 112-131.*

¹⁴⁷ In h.l. alii edd. transposuerunt illos versos, quos nos fiximus post v.420.

¹⁴⁸533 **gaudetque** *_scripti et R. 3. Parm. Med.* *_suadetque_ primus edidit Marsus*, qui exponit, suadetque sibi. *Dausq.* Militibus, inquit, exemplo suo suadet, et facit, ut duris enitescere ament, quoniam efficacius res gestæ, quam verba suadent.

Ultrix iniusti vibravit lancea¹⁴⁹ belli,
 Ac femine¹⁵⁰ adverso librata cuspidē sedit. 540
 Tarpeiaē rupes, Superisque habitabile saxum;
 Et vos, virginea lucentes semper in ara,
 Laomedonteaē Troiana altaria flammā;
 Heu! quantum vobis fallacis imagine teli
 Promisere Dei? propius si pressa furenti 545
 Hasta foret, clausae starent mortalibus Alpes,
 Nec, Trasymene, tuis nunc Allia cederet undis.
 Sed Iuno, adspectans Pyrenes vertice celsae
 {vana}¹⁵¹ rudimenta, et primos in Marte calores,
 Ut videt impressum coniecta cuspidē vulnus, 550
 Advolat, obscura circumdata nube, per auras,
 Et validam duris evellit ab ossibus hastam.
 Ille tegit clipeo fusum per membra cruorem,
 Tardaue paulatim et dubio vestigia nisu¹⁵²
 Alternata trahens, aversus¹⁵³ ab aggere cedit. 555
 Nox tandem optatis terras pontumque tenebris

¹⁴⁹539 **vibravit lancea** scil. se, h. vibrata est, passive, absolute et intransit. ut passim. Sic et *advertere* sup. v. 288, *convertit*, IX, 645, ubi *Drak.* monet, similiter dici *vertit* *Liv.* II, 62; V, 18, 49. *Claud. in Eutrop.* I, 251: *præcipitavere* *Liv.* V, 18: *mutans* *Tac. Ann.* XII, 29: *effringet* *inf.* I, 647.

¹⁵⁰540 **femine** *F CM*, non *femore*, *Col. O V*, vid. *Heins. ad Virg. Æ.* X, 788, et, quos *Drak.* laudat: *Gell.* VII, 12. *Plaut. Mil.* II, 2, 48. *Varr. R. R.* III, 9. *Plin.* XXVIII, 2. *Gron. ad Liv.* XXX, 18. *Broukh. Ad Tibull.* I, 9, 26. *femure* *L.*

¹⁵¹549 **Vana**, prob. *Dausq.*, qui primos inritosque conatus Hannib. in Sagunto expugnanda intelligit; *Nava*, h. strenua, fortia, *Col. cf. ad n.560, IV, 485; V, 412; VII, 350; XVII, 126. Vulgg., L F O V* Hos versus, vulgo omissos, e c. Coll. restituit Modius, qui recte monet, a Iunone, quæ in vertice Pyrenes stare fingitur, hastam ex H. corpore non potuisse evelli. Præterea v. 552. *Et validam* in omnibus scriptis et *edd. Med. Marsi et Martini Herbipol.* legitur, unde nonnulla hic excidisse adparet. Hinc *Nicander* primus in *Iuntina* *Invalidam hastam* dedit, quam nonnulli explicant valde validam, ut *incana menta* ap. *Virg. Ge.* III, 311, *Dausq.* autem, quæ, licet duris ossibus inacta, tamen Pœnum non necare valuerit, ut *fallax telum* v. 544. *Evalidam* *R. 3, et Parm.*

¹⁵²554 **nisu** cf. variae notae supra, 131 et 146.

Condidit, et pugnas erepta luce diremit.
 At duræ invigilant mentes, molemque {seponunt}¹⁵⁴
 Noctis opus: clausos acuunt extrema pericli,
 Et fractis rebus violentior ultima virtus. 560
 Hinc {pueri}¹⁵⁵, invalidique senes, hinc femina ferre
 Certat opem in dubiis miserando {vana}¹⁵⁶ labori,
 Saxaque mananti subvectat vulnere miles.
 Iam Patribus clarisque¹⁵⁷ senum sua munia curæ:
 Concurrunt, lectosque viros hortantur, et orant, 565
 Defessis subeant rebus, revocentque [salutem,
 Et Latia extremis inplorent casibus arma.
 «Ite citi, remis velisque]¹⁵⁸ ipellite puppim,
 Saucia dum {castris}¹⁵⁹ clausa est fera: tempore Martis
 Utendum est {rupto}¹⁶⁰, et grassandum ad clara periclis. 570
 Ite citi, deflete fidem murosque ruentes,
 Antiquaque domo meliora arcessite fata.